
 
 
 
 

P a g .  1 | 2 

 

   DETERMINA A CONTRARRE N.87 del 09.06.2022  

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento servizi di allestimento spazi della Conferenza ITASEC 2022 
– CIG: Z6136BF98B 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

CONSIDERATA l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio di Cybersecurity di procedere all’acquisizione 
dei servizi di allestimento degli spazi della Conferenza ITASEC 2022, che si terrà a Roma dal 20 al 23 giugno 
2022 presso l’Auditorium della Tecnica di Confindustria, secondo le specifiche tecniche come da Capitolato 
Tecnico in Allegato 1. 

DATO ATTO CHE: 

a) è stata svolta una indagine esplorativa tramite raccolta di preventivi su base di elenchi di operatori 
economici offerenti il suddetto servizio; 

b) tra gli operatori economici che hanno inviato un preventivo di spesa, l’operatore economico 
REDSTUDIOALLESTIMENTI S.r.l. in data 25/05/2022 ha proposto a mezzo e-mail 
l’offerta economicamente più vantaggiosa e rispondente alle indicazioni del Capitolato Tecnico, per 
una spesa complessiva stimata di EURO 5.450,00 + IVA 22%; 

c) è stata richiesta una rimodulazione dell’offerta in considerazione di alcune variazioni ai servizi di 
allestimento; 

d) in data 08/06/2022 REDSTUDIOALLESTIMENTI S.r.l. ha inviato a mezzo e-mail una offerta aggiornata 
per una spesa complessiva stimata di EURO 5.000,00 + IVA 22%;  

e) il Direttore del Laboratorio di Cybersecurity ha valutato l’offerta e autorizzato l’acquisto con 
l’operatore economico REDSTUDIOALLESTIMENTI S.r.l., che ha presentato una offerta rispondente 
alle specifiche tecniche espresse e un prezzo adeguato, rientrante nei valori di mercato; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio 2022 del CINI è 
congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

1. L’affidamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D. Lgs. n.50/2016, mediante ordine di acquisto 
diretto a REDSTUDIOALLESTIMENTI S.r.l. per il suddetto servizio per una spesa complessiva di EURO 
5.000,00 + IVA 22%, per un totale di EURO 6.100,00; previa verifica della sussistenza dei requisiti ex art. 
80 D. Lgs. n. 50/2016. 

2. Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2022 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI.  

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi.  



 
 
 
 

P a g .  2 | 2 

 

Roma, 9 giugno 2022 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



CINI Cybersecurity National Lab Page 1 of 3 

ITASEC22 

CINI Cybersecurity National Lab Contatti: 
c/o DIAG - Sapienza Università di Roma segreteria.cybersecurity@consorzio-cini.it 
Via Ariosto, 25 – 00185 Roma RM https://itasec.it  
https://cybersecnatlab.it 

ITASEC22 - Italian Conference on CyberSecurity 
Capitolato tecnico per la fornitura di 
materiali e grafica per allestimento spazi 

Indice 

1 Introduzione .................................................................................................................. 2 

2 Presentazione della conferenza ...................................................................................... 2 

3 Servizi richiesti ............................................................................................................... 2 

Allegato 1



CINI Cybersecurity National Lab                                                                                             Pag. 2 di 3 
Capitolato tecnico per allestimenti ITASEC22  Release: 004 
 

 

CINI Cybersecurity National Lab Contatti: 
c/o DIAG - Sapienza Università di Roma  segreteria.cybersecurity@consorzio-cini.it 
Via Ariosto, 25 – 00185 Roma RM  https://itasec.it 
https://cybersecnatlab.it  

1 Introduzione 
Questo documento ha l’obiettivo di illustrare i requisiti per la Conferenza ITASEC22 
relativamente a: 

- Produzione e noleggio di materiali per allestimento spazi del Centro Congressi - 
Auditorium della Tecnica. 

 

2 Presentazione della conferenza 
ITASEC1 (the Italian Conference on CyberSecurity) è un evento annuale organizzato dal 
Laboratorio Nazionale di Cybersecurity2 del CINI.  

La Conferenza mira a porre le basi di una solida collaborazione tra ricercatori e professionisti 
italiani dell'industria e rappresentanti del governo che lavorano nel campo della Cybersecurity.  

L’edizione 2022 si terrà in presenza a Roma presso il Centro Congressi Auditorium della Tecnica 
- Confindustria dal 20 al 23 giugno.  

 

3 Servizi richiesti  
I servizi richiesti dalla Committenza per ITASEC22, la Conferenza Italiana di Cybersecurity, sono 
i seguenti: 

 

• Produzione e noleggio materiali per la conferenza 
o ESTERNO  

§ Noleggio di n°1 struttura rigida da collocare nel piazzale esterno di circa cm 
200x50x200h con grafica frontale di cui forniremo i file esecutivi di stampa. 

§ Produzione di n°1 banner PVC autoportante cm 100x200h di cui forniremo i 
file esecutivi di stampa.  

 
 

o INTERNO  
§ 1 – Produzione di n°1 fascione adesivo (cm 1200x65h) da applicare sopra il 

Registration Desk (grafica che fornirete su nostre indicazioni); 
§ 2 – Produzione di n°1 banner PVC autoportante 100x200h con grafica 

monofacciale (grafica che fornirete su nostre indicazioni), con indicazioni 
loghi evento, sponsor, escape room, registrazione, catering, wc, ecc…; 
3 – Produzione di n°2 banner PVC autoportanti di cm 100x200h con grafica 
monofacciale (grafica che fornirete su nostre indicazioni), con indicazioni 
workshop da posizionare al piano di sotto e piano superiore. 

§ 4 – Produzione di n°2 banner PVC autoportanti di cm 100x200h con grafica 
monofacciale (grafica che fornirete su nostre indicazioni) con indicazioni 
aule Scientific Track da posizionare al piano di sotto e piano superiore. 

 
1 https://itasec.it  
2 https://cybersecnatlab.it   



CINI Cybersecurity National Lab                                                                                             Pag. 3 di 3 
Capitolato tecnico per allestimenti ITASEC22  Release: 004 
 

 

CINI Cybersecurity National Lab Contatti: 
c/o DIAG - Sapienza Università di Roma  segreteria.cybersecurity@consorzio-cini.it 
Via Ariosto, 25 – 00185 Roma RM  https://itasec.it 
https://cybersecnatlab.it  

§ 5 – Produzione di n° 1 fascione adesivo 30x50 per accrediti Stampa e per 
accrediti VIP (grafica che fornirete) 

§ 6 – Produzione n° 1 piccolo banner dentro ascensore con indicazioni  
§ 7 – Produzione di n° 1 banner PVC rettangolare 70x200 per l’aula Pininfarina 

dietro il desk dei relatori (grafica che forniremo) 
 

 
o AREA ESPOSITIVA SPONSOR  

§ Noleggio n° 1 tappeto feltro colore blu o azzurro per un ingombro di m 
25.00x2.00 montato su pavimento esistente con nastro carta e biadesivo. 

§ Montaggio e smontaggio dei nostri 10 desk per sponsor che abbiamo già in 
nostro possesso.  

 
 

o AUDITORIUM (AULA MAGNA) 
§ Noleggio di n°1 pannello di cm 200x30x250h autoportante con spalle laterali 

di sostegno, rivestito sul fronte in PVC stampato, montato dietro il podio 
esistente (grafica che forniremo). 

§ Produzione n°1 fascia per il podio 60x105 di cui forniremo la grafica 
§ Produzione n°1 grafica per pannello centrale tavolo relatori (a copertura di 

quello in dotazione presso l’Auditorium) 
§ Trasporto, facchinaggio, montaggio e smontaggio. 

 

• Termini di scadenza invio preventivo 
o Si richiede l’invio del preventivo entro una settimana dalla ricezione della 

presente 
 

• Modalità di allestimento 
o Indicare le tempistiche per il montaggio e lo smontaggio degli allestimenti 
o Montaggio e smontaggio a carico della ditta.  

 
 


	Determina 087-2022 - Allestimenti - ITASEC22 (allegare capitolato)
	Allestimenti - ITASEC22 - LN CS - Capitolato tecnico_rel 004

		2022-06-09T15:14:50+0000
	Ernesto Damiani




